西文理党字[2005]1号

关于学习宣传《中共中央国务院关于进一步

 加强和改进大学生思想政治教育的意见》的通         知
各院系、各部门：
2004年8月26日，中共中央国务院颁发了《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号，以下简称《意见》）。《意见》深刻论述了当前加强和改进大学生思想政治教育的重要性和紧迫性，明确提出了加强和改进大学生思想政治教育的指导思想、基本原则和主要任务，系统阐述了加强和改进大学生思想政治教育的方法和途径。《意见》立意高远、总揽全局、体系完整，提出了许多重要思想和观点，是新世纪、新阶段指导大学生思想政治教育工作的纲领性文献。按照省委教育工委关于学习贯彻《意见》的通知要求，结合我院实际，现就学习宣传《意见》精神的有关事项安排如下：

一、充分认识进一步加强和改进大学生思想政治教育的重要性和紧迫性

今年1月18日，中共中央总书记胡锦涛就大学生思想政治教育发表了重要讲话。讲话强调指出：切实加强和改进大学生思想政治教育工作，培养造就千千万万具有高尚思想品质和良好道德修养，掌握现代化建设所需要的丰富知识和扎实本领的优秀人才，使大学生们能够与时代同步伐，与祖国共命运，与人民齐奋斗，这对于确保实现全面建成小康社会，进而实现现代化的宏伟目标，确保实现中华民族的伟大复兴，具有重大而深远的战略意义。学习《意见》必须认真贯彻胡锦涛同志的讲话精神，从实现实施科教兴国和人才强国战略的全局高度，从提高大学生的思想政治素质、为社会主义事业培养合格建设者和可靠接班人的战略高度，深刻认识加强和改进大学生思想政治教育的重要性和紧迫性，把思想认识统一到《意见》的精神上来，统一到贯彻落实《意见》的要求上来，统一到中央加强和改进大学生思想政治教育的战略部署上来。要把“培养什么人”、“如何培养人”这一重要课题切实摆在重要位置，始终坚持教书育人相结合；始终做到学校教育，育人为本；德智体美，德育为先，把人才培养作为根本任务，把思想政治教育摆在首要位置，贯穿于教育教学全过程。要把大学生思想政治教育工作作为对学校办学质量和水平评估考核的重要指标，纳入我院党的建设和教育教学评估体系。

二、精心组织，认真学习，把握重点，领会《意见》的精神实质

1、院党委中心组把意见的学习列入计划，并于近期就我院如何贯彻落实《意见》，进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见进行专题研讨。各院系、各部门要结合各单位实际安排学习，组织党员干部进行专题讨论。学生部（处）、团委要组织各院（系）主管学生工作的领导、辅导员先学一步，学深一步。法政系也要组织“两课”教师开展相应的学习教研活动。

2、要将通学与精学相结合。在组织广大干部和师生员工全面学习《意见》精神的基础上，要重点学习加强和改进大学生思想政治教育的指导思想和基本原则；加强和改进大学生思想政治教育的方法和途径，引导广大干部和教师深刻领会《意见》的精神实质。

3、要通过多种形式，开展学习活动。各院系、各部门可分层次组织各种专题学习会和座谈会。各有关职能部门可举办专题研讨班和报告会。宣传部要提供必要的学习资料。

三、结合实际，深入思考，制定措施，深化学习效果

学习贯彻《意见》精神，加强和改进大学生思想政治教育要始终以理想信念教育为核心，深入进行树立正确的世界观、人生观和价值观教育；以爱国主义为重点，深入进行弘扬和培育民族精神教育；以基本道德规范为基础，深入进行公民道德教育；以大学生全面发展为目标，深入进行素质教育。
各单位在学习活动中，都要明确本单位在加强和改进大学生思想政治教育工作中的职责和任务，要结合实际深入思考，拿出具体的思路和措施。宣传部要从宏观上认真思考我院如何加强和改进大学思想政治教育，做好大学生思想政治教育的组织协调工作。学生工作部（处）要围绕辅导员队伍建设、大学生网络思想政治教育、学生管理、心理健康教育、经济困难学生资助、大学生就业指导；组织部主要从大学生党员发展和基层党员组织建设工作；团委主要从大学生推优入党、学生社团建设、大学生社会实践等项工作深入思考如何加强和改进大学生思想政治教育。教务处要着力从贯彻教育方针，结合“培养什么人”、“如何培养人”这一重要课题，思考如何把思想政治教育贯穿于教育教学全过程。人事处、工会要从师德建设和教书育人等工作方面思考如何加强和改进大学生思想政治教育；法政系要继续发挥“两课”主渠道作用，就如何进一步加强思想政治理论课的学科建设、课程建设、教材建设和教师队伍建设，如何加强和改进大学生思想政治教育等方面拿出具体的意见和措施。

四、抓住重点、拓宽途径，集中优势，开展好《意见》的宣传工作

校报、广播、网络要开辟专栏、专题，开展好学习宣传，学生处、院团委等部门要通过展板等形式进行宣传。突出宣传《意见》颁发的重大意义和主要内容，宣传广大干部和师生员工学习贯彻《意见》的动态、进展和心得体会，宣传广大干部和师生在学习贯彻《意见》中涌现出的典型事迹和人物，以及加强改进大学生思想政治教育工作好的思路、做法和举措。

各级党组织、各有关部门要增强政治意识、大局意识、责任意识，要把学习宣传《意见》精神作为当前一项重要的政治工作抓紧抓好，把学习宣传《意见》精神和贯彻落实党的十六届四中全会精神结合起来，把力量凝聚到贯彻落实《意见》精神上，使加强和改进大学生思想政治教育的各项任务真正落到实处。

二OO五年二月二十三日

	主题词：学习  意见  通知

	西安文理学院办公室                  2005年2月23日印发